ROBERT STEELE.

SAVAGE CLUB,  
LONDON, W.C. 2.

## SUPRA LIBRUM DE CAUSIS

*(Omnis causa primaria plus est influens super causatum suum quam causa universalis secunda)*

5 QUERITUR circa influentiam causarum, utrum omnis agat f. 114 a 2.  
per influentiam primo de causa prima. Et arguo: agit per solam voluntatem, quare sine influentia, nam voluntati cause prime cum sit infinita nichil resistit. Minor patet, nam quod agit (agit) per solam voluntatem, ergo sufficit voluntas  
10 sine alicujus influentia. CONTRA: in omni actione ubi est aliquod principium informativum et dispositivum ipsius actu necesse est quod preter agens et substantiam agentis aliquid immittatur, aut quod sua substantia vel voluntas informat substantiam corporalem in qua agit quod cum sit  
15 impossibile necesse est quod influat. Quod CONCEDI potest propter rationem illam; non enim decet quod esset dispositio vel reformativum alicujus secundum substantiam vel potentiam. Quod obicis, agit per solam voluntatem—dico quod agere per solam voluntatem dupliciter est; quia li  
20 solam potest excludere aliam naturam agentem que sit media in agendo, et sic per solam voluntatem agit; si loquamur secundum quod li sola potest. excludere principium dispositivum et reformativum actu, et hoc modo falsa esset, et sic potest distingi tam major quam  
25 minor.

Consequenter QUERITUR de eo quod immediate sequitur in creatis ut de materia, utrum sit causa per influentiam. Et arguo sic: nulla forma que est actus materie facit se sine conditione materie, quia essentiale est forme que est  
30 actus materie quod habeat conditionem materie; set forma que est actus materie potest facere se extra se per diffusione sui, ergo sicut est diffusio forme sic est et ipsius  
8 nam] non MS.  
976.12

materie, cum non facit se extra sine materia, et sic erit diffusio virtutis ex parte materie et ex parte forme. CONTRA: omnis diffusio debetur potentie active vel formalis; materia secundum se nullam hujusmodi habet, vel non habet [non] naturam formalem, quia mobile debetur forme,<sup>5</sup> secundo *de Generatione*; set materia secundum se habet potentiam receptivam, quia ei respondet dator forme. Et potest CONCEDI quod tantum habet potentiam receptivam, ideo non potest se facere extra se, neque habet potentiam diffusivam extra se active. Dico ad argumentum quod<sup>10</sup> diffusio materie dupliciter est; vel subjective, ita quod derelinquatur esse materiale, et hoc est necesse; vel quod sit diffusio materie active, et hoc est impossibile cum non habeat potentiam activam, vel cum non est active nature, sicut forma que per sui [per] multiplicationem multiplicat<sup>15</sup> materiam subjective non active; unde omne quod derelinquitur ex aliquo est similitudo expressa totius agentis, et sic ista diffusio forme active attribuitur.

Consequenter QUERITUR de aliis agentibus vel de aliis causis post materiam. Set duplex est agens, quoddam<sup>20</sup> corporale, et QUERITUR utrum agat per influentiam virtutis. Et videtur quod non: quoniam omne agens per influentiam generat sibi vestigium simile in materia proportionali; set vestigium corporis habitus trinam dimensionem non est nisi habens trinam dimensionem, quia trina dimensio in<sup>25</sup> corpore trine dimensionis reciperetur, quare due dimensiones simul. Tu dices quod non est inconveniens, quia hujusmodi vestigium est separatum a vero esse naturali contra vestigium. Ad OPPOSITUM, omne tale cuius potentia non solum est in recipiendo perficit potentiam activam;<sup>30</sup> set potentia rei corporalis est hujusmodi, quia cum illud quod perficitur in agendo perficiatur in aliud extra se et distans; set talis actio est per influentiam in aliud a se distans, quare agens corporale poterit agere per influentiam. Quod obicis, dico quod neque dimensiones in esse<sup>35</sup> spirituali neque due in esse materiali, set formalis dimensione

<sup>24, 25</sup> dimensiones] dimensiones MS.

<sup>25</sup> dimensio] dimensio MS.

nunquam compatitur secum aliam, sicut dicit Aristoteles capitulo *de Vacuo*, unde dimensio naturalis nichil facit. Ad hoc argumentum dico, quod corpus dupliciter est; quantitas et species substantie. Dico quod vestigium sub trina dimensione est vestigium corporalis rei, que est quantitas, non quod est substantia, unde dimensio non est de substantia rei; unde natura quantitatis non est activa, ideo relinquitur aliquod vestigium respectu trine dimensionis.

<sup>10</sup> 4. DUBITATUR de agente spirituali utrum agat per influentiam. Et videtur quod non, sic: forma [est] intelligentie limitata est ad certos terminos sue materie, ergo non facit se extra, quia omnis forma est proportionalis sue materie, et ita secundum limitationem recipientis erit et<sup>15</sup> recepti. Minor patet, quia si transfertur ultra non est limitata. OPPOSITUM videtur: agens corporale propter naturam activam potest agere extra se per influentiam, ergo multo fortius intelligentia. Quod CONCEDI potest. Quod obicis quod forma intelligentie est limitata, verum<sup>20</sup> est quantum est a parte rei; set minor distinguenda vel major sic, quia progressio ulterior potest esse via illa qua limitatum est vel alia. Primo modo, et hoc est secundum sui substantiam, licet se <facere> extra se per sui similitudinem; vel potest dici quod in se et secundum propriam<sup>25</sup> sui naturam non facit se extra se, neque secundum virtutem neque secundum substantiam. Aut de forma ejus [in] intelligentie secundum quod potest recipere alterius virtutem fortiorum, et hoc modo potest se facere extra se. Et hoc dupliciter sicut prius; aut per generationem<sup>30</sup> virtutis sibi similis, et sic possibile; aut quantum ad substantiam, et sic non facit se extra se.

Consequenter dubitatur tunc si illud debet verificari in causis naturalibus omnium vel in agente per artificium. QUERITUR ergo utrum agens per artificium agat per<sup>35</sup> virtutis influentiam. Et arguo sic: omne agens quod<sup>6</sup> dimensio] dimensio MS.

<sup>11</sup> sic] sicut MS.

per sui virtutem inducit transmutationes in materia agit per alieujus influentiam ; agens per artificium per sui virtutem multas transmutationes inducit in materia, quare etc. Major patet, quia aliter nunquam fieret actio ; minor patet, quia virtus est principium operationis tantum, quare si agit, agit per virtutem | et agit per im(m)issionem.

[ITEM] CONTRA : omne quod agit solum per contactum superficialium agentis et actuati, agit per virtutis influentiam ; agens per artificium est hujusmodi, quare etc. Major patet in Metaphysicis, ita enim non, etc. ; minor patet quia agit per instrumentum quod tangit artificiatum usque in profundum, quare non per virtutis influentiam. Quod CONCEDI potest, quia tunc agere posset de die et de nocte. Quia tamen videtur aliquomodo quod agat per influentiam, possumus distinguere de agente per influentiam ; aut ita quod mutatur virtus et species, et sic non influit ; aut per influentiam dispositionum et transmutationum et impressionum, actionum et passionum, et sic agens per artificium agit per influentiam, set non proprie per influentiam que est virtutis immissio. Quod obicis contra hoc patet, quia de propria influentia tenet minor ; major vera de naturalibus proprie. Item, ad minorem dupliciter dici potest, quod duplex est virtus ; quedam que est similitudo, et hoc modo agens per artificium non agit per virtutem ; alio modo dicitur virtus que est forma que est ultimum de potentia, et sic agit per virtutem sine aliqua immissione speciei et similitudinis vel virtutis que sit similitudo, set per istam influit transmutationes, actiones et passiones, sicut dictum est.

Consequenter tunc dubitatur, supra probavit ante.<sup>30</sup> cedens sue rationis per rationem unam, nunc per aliam. Habito quod ista propositio non habet verificari in artificialibus, QUERITUR utrum illud debet verificari in omnibus agentibus naturalibus ; secundo, si omnis causa particularis et universalis possit, queritur utrum possit verificari de causa intra aut extra. De primo sic arguo ; sola causa

<sup>3</sup> quare] quia MS.

<sup>12</sup> quare] quia MS.

agens per influentiam virtutis est que distat per substantiam, quoniam, si esset substantia sufficienter unita, [ageret] ageret per sui substantiam ; quare solum illa que distat secundum sui substantiam agit per influentiam. Hec est solum causa universalis, non particularis. ITEM : idem videtur per literam, quia dicit quod causa secunda universalis, et non loquitur de particulari, imo per hoc excluditur particularis. CONTRA : omne agens particolare distat a profundo passientis licet non a superficie ejus ; set agens per influentiam agit in profundum per influentiam virtutis, quare agens particolare, cum agat in profundo et non sit unitum per substantiam, aget per influentiam virtutis, saltem agens particolare extrinsecum ad minus. Et hoc potest CONCEDI, set ista propositio maxime verificatur in causis superioribus vel causis universalibus, quia distant a superficie et profundo, set ista tenens in profundo, et ideo adhuc agunt per influentiam. Quod obicis, agens particolare non distat secundum sui substantiam a passiente, verum est a superficie passientis, tamen distat a profundo passientis. Quod obicis quod per universale excluditur particolare, istud concedunt aliqui, set non dicimus hic, set dicitur de universalis quia nulla est ibi instantia, scilicet in agente universalis ; set in agente particulari aliquo habet instantiam, ut de agente particulari intrinseco, ideo in propositione illa non ponitur agens particolare set universale, et iterum magis proprie appropriatur influentia cause universalis quam particulari, quia distat a superficie et profundo a passo. Non sic autem est de particulari, ideo adhuc magis debet universali.

<sup>30</sup> Consequenter DUBITATUR utrum hoc debeat verificari de agente intra, ut de potentia activa in materia. Et arguo sic : hujusmodi forma potentia est activa in materia secundum sui substantiam, id quod est perficit materiam ubique ; set forma et efficiens non coincidunt, quare aliud motor ; set hoc non erit nisi virtus, quare agit per influentiam virtutis, et sic per aliud quam per substantiam erit motor que] quia MS. <sup>18</sup> passiente] passione MS. <sup>19</sup> distat] distant MS.

materie, hec erit virtus. ITEM : omne distans secundum substantiam, secundum quod hujusmodi agit secundum influentiam virtutis, tale <sup>1</sup> est agens in materia ; quod patet, quia agens et passiens diversa sunt secundum substantiam, quare potentia motiva agens in quantum distans secundum substantiam ager per influentiam. CONTRA : potentia activa ubique tota est indivisa in materia secundum substantiam precedentem in materia in quolibet puncto materie, et ibi unitur secundum se totam, quare, cum non sit ibi distantia, ager sine influentia virtutis. Quod potentia activa sit ubique <sup>10</sup> in qualibet parte materie secundum substantiam, scribitur in libro *de Generatione*; quare sine influentia virtutis ager propter sufficientem presentiam sue substantie ubique, quare non agit *(per influentiam)*; unde solum distans localiter ager per influentiam, set distantia per solam essentiam non ponit influentiam virtutis, et sic se habuit potentia activa in qualibet parte materie indistanter, scilicet, *(sine)* locali distantia distans per essentiam. Quod primo obicis, dico ad majorem quod vera est ; ad minorem dico quod falsa est, nam potentia activa materie nunquam agit nisi <sup>20</sup> exitetur per aliud, ut in semine per virtutem patris. Similiter in aliis generationibus ; dico enim quod minor falsa est, immo preter substantiam pono ibi aliud quam virtutem, et quid est id ? Dico quod ista potentia activa ante adventum virtutis patris vel solis tunc est actus materie <sup>25</sup> tantum, set per receptionem virtutis recipit esse nobilius per quod potest movere, et quia illud esse est ubique, non agit per virtutis immissionem. Quod obicis quod natura activa habet etc., dico quod major et minor distinguende sunt. De distantia locali et essentiali major vera et minor <sup>30</sup> falsa ; de essentiali major falsa et minor vera ; de locali, sicut est autem celum ad inferiora etc., totum patet ; essentia autem activa forme alia est ab essentia materie.

Consequenter tunc DUBITATUR de forma et fine, utrum hujusmodi cause sunt cause per influentiam. Primo arguo <sup>35</sup> de fine sic : efficiens imponendo necessitatem rei agit per

<sup>4</sup> quare post agens MS.

<sup>9, 12</sup> quare] quia MS.

<sup>32</sup> dicitur] est MS.

influentiam virtutis quatinus res fiat ; set finis imponit necessitatem rei magis quam efficiens, quare agit per influentiam. Et preterea omne agens et movens per speciem sui agit per influentiam virtutis, quia species et virtus <sup>5</sup> idem hic ; set causa finalis finaliter sic agit et movet, quare erit causa per influentiam speciei virtutis. CONTRA : omne agens per virtutis influentiam transmutat passum et alterat per aliquid immissum, ut patet per virtutem immis-<sup>10</sup> sam ; finis non est hujusmodi, quare non erit causa per influentiam. Major patet in causa universalis, ut in sole et particulari, ut in igne ; minor patet, quia omne transmutans vel alterans movet secundum rem et veritatem ; set finis in prehabitis alterat metaphorice et movet tantum, quare non etc. Et hoc potest CONCEDI in quantum finis est illud, <sup>15</sup> tamen idem in quantum efficiens potest emittere virtutem et speciem. Verbi gratia, aliquod delectabile in sensum mittit speciem usque ad intellectum, et post unita intellectui semper servat(ur) usque hic in ratione efficientis, set facto isto motu per unionem speciei, vult intellectus moveri ad acquirendum vel sensus, et tunc movet metaphorice. Et ad illud quod obicis contra hoc, quod efficiens imponendo necessitatem agit per influentiam, quare et finis magis <sup>20</sup> cum magis etc., et respondeo ad hoc, quod major habet duplarem acceptionem, scilicet, agens imponendo necessi-<sup>25</sup> tam etc., dico quod illud gerundivum potest designare circumstantiam concomitantie corporalis aut cause ad effectum ; secundum autem quod denotat circumstantiam cause falsa est, nam efficiens quia influit non immittit virtutem, set minor accipitur sub majore in secundo sensu. <sup>30</sup> Quod obicis, finis movet per speciem, dico quod hec est multiplex, quia aut movet per speciem que est aliquid ab eo im(m)issum in quantum hujusmodi, aut per speciem que sit sua per ejus speciem representatio apud animam. Primo modo sine dubio non movet, imo solum movet per apprehensionem ; et in quantum similitudo solum manens apud animam, non alterans sit et ideo solum per modum quietis et cessat influentia.

<sup>6</sup> quare] quia MS.

<sup>28</sup> nam] non MS.

<sup>33</sup> representatio] repre-

sentando MS.

Tunc QUERITUR utrum possit hoc verificari de forma. Et arguo sic: anima est forma corporis organici etc., et ab anima est emissio virtutis; vel a corde ad omnes partes corporis, quia cum anima sit tota ubique, nichilominus agit per influentiam. ITEM: Commentator ponit exemplum exposuendo verbum Aristotelis, exemplat de esse vivo et rationali, quarum una magis influit quam alia, quare tenet in formis. CONTRA: anima non distat localiter per substantiam a qualibet parte materie, set ubique tota est, quare non agit per influentiam virtutis. Respondeo quod duplex est forma; quedam que est actus materie tantum; alia est forma que est hoc aliquid, et ratione istius additi potest movere; per illud additum potest nobiliiori modo in una parte distante ab aliis determinata, quam in alia. Set si loquamur de illa que tantum actus est, cum sua substantia sit ubique, ita non agit per influentiam, cum corpus agat per substantiam cum sit presens, set forma que est hoc aliquid in aliqua parte addit<sup>(ur)</sup>, et habet esse nobilis quam in alia, quare etc. Quod obicis de anima quod immittit virtutem, dico quod anima immittit virtutem, set hoc est aliunde quam in quantum forma, set per esse additum. Et tu dicas quod illud esse est ubique in corpore, dico et si sic sit, tamen in altera parte substantie et nobiliiori cause, et quantum ad istud esse quod habet in parte una, ut in corde, nobiliori, potest immittere virtutem, non in quantum in distans, set in quantum distans. Ad aliud, dico quod virtus uno modo sumitur pro ultimo de potentia secundum quod virtus idem quod forma rei relata ad opus, et sic immittit causa formalis virtutem; set alia influentia virtutis propria que est speciei, vel similitudo virtutis que est species alicujus derelicti in materia ubi secunda non potest attingere, et sic ignis in materia aeris immittit speciem; set primo modo secundum quod virtus est vera essentia, cum sit presens ubique in quantum forma, et potest per sui substantiam transmutare, sic extendendo nomen influentie.

f. 115 a 1.

6 vivo] uno MS.

12 additi] addit MS.

23 prestans MS.

8 anima] aliam MS.

14 distante] distans MS.

24 presens]

9 quare] quod MS.

34 presens]

virtutis dici potest quod diffundit se, set hec est diffusio sue essentie. Commentator tamen loquitur de causa influentie ut manifestet, quomodo una magis influit quam alia, neque curandum de exemplo; set quod dicit Commentator intelligi potest de influentia communiter dicta, non propria.

Consequenter QUERITUR de causa prima; hic ponit secundam rationem ad verificationem prime propositionis, et est ratio talis: causa prima juvat causam secundam in actione sua, et quicquid agit agit modo sublimiori quam causa secunda. Et in hac ratione primo (ponit) medium istius principalis rationis, tunc ponit principaliter secundam, et tunc resumit medium prime rationis, quod tamen separat cum ponit tertiam rationem ad idem, et est talis ratio ex antecedente et consequente sicut alie sic: causatum secunde cause non signatur in esse nec conservatur in esse nisi per cause prime virtutem. Et hujus rationis primo ponit primam partem cum sua declaratione, secundo secundam partem [quod] dicens quod propter adherentiam cause prime signatur in esse (quia) causa prima est majoris adherentie; tunc ponit secundam partem quod causa prima conservat, et sic terminatur pars ista, in qua manifestavit propositionem. Tunc sequitur secunda pars principalis recapitulativa, dicens quod manifestum est (quod) causa prima magis est causa quam secunda, et recapitulat media per que declaravit propositionem. Primo recapitulat secundum medium tertie rationis quod prima causa servat in continuando et agit in essendo, et tunc resumit medium prime scilicet.

Habito quod omnis causa, et universalis et particularis, adminus extrinseca influat, et quod materia et forma non influat, queritur utrum causa primaria plus influat quam secunda, et primo hoc queritur in causis extrinsecis et post intrinsecis, et quia extrinsece multe, ut prima simpliciter prima et creata, et queritur de illa utrum plus; dato quod si(c et) habito quod cause influant, QUERITUR utrum causa universalis et prima debeat influere in causatum proprium

33 et creata] increata MS.

vel causatum secunde cause. Et arguo sic: loquamur de causa prima, aut influat in causatum secunde cause aut non. Si sic, tunc cum ejus virtus sit infinita cui nichil resistit, ergo omnes alias secundas superfluit ponere; set inconveniens est negare secundas, quare etc.; si non, habeo propositum. Eodem modo potest argui de aliis universalibus, ut de celo et intelligentia, si influant ad generationem plante vel animalis cum sint valde nobiliores quam aliquod agens particulare; set nullum nobilius dependet ab innobiliori, quare si possunt influere, sive sit secunda sive non, semper erit effectus; quod est inconveniens, quare non influunt. ITEM: actus et operationes debentur singularibus aut solum aut maxime, ergo cum ipsum singulare sit causa effectus, aut solum aut maxime. Non maxime, sicut innuitur per illam propositionem; nec solum, quare cause superiores non influunt in hec inferiora. CONTRA: quicquid est causa cause est causa causati; set causa primaria est causa secunde cause, quare et causati. Et hoc potest CONCEDI, unde causa primaria potest influere in causatum secunde cause, [que] nam dicit in 'causatum suum', et hoc quia plus influit, non quin sit effectus secunde. Quod obicis primo, quod causa prima est virtutis infinite et potentie, quare si influit in illud causatum de necessitate fiet illud, quare alie superfluunt, respondeo quod causa prima est potentie infinite et virtutis, tamen ista virtus recipitur secundum potestatem recipientis et secundum conditionem effectus producendi, et ita modi infiniti, ideo agit modo finito et secundum potestatem effectus que est per suppositionem cause particularis. De aliis superioribus quod si non, habeo propositum; si sic, sequitur idem inconveniens quod prius quod sufficiet quia nobilius non dependet etc. Respondeo ad minorem, cum dicit 'nullum innobilius', dico duplex est dependentia; essentialis, et de hac est hoc verum, quia hec imponit necessitatem rei; si loquamur de dependentia accidentalis, non est hoc verum, et sic sint in proposito, licet enim superior causa non dependeat essentialiter, dependet tamen accidentaliter <sup>et causa</sup>

<sup>20</sup> causatum] causato MS.

secunda, sicut artifex ab instrumento. Ad aliud quod obicis, 'Sor desindit ad generationem Sortis, ergo aut solum aut maxime; non maxime, propter propositionem; ergo solum, quare superior non operatur ad causatum': respondeo quod multiplex est hec dechisio: dico enim quod Sor est causa hujus <sup>f. 115 a 2.</sup> substantia hujus substantie, et animal animalis generandi, set hec non solum est universale animal set particulare, et similiter non solum homo universalis set homo particularis: dico tunc quod substantia hec ad generationem hujus substantie, et hoc corpus ad generationem hujus corporis, et hoc animal ad generationem hujus animalis. Dico ergo quod deshicio virtutis debetur universalibus ex consequenti set substantie particulari per se; et dico ergo in proposito quod in dechisione virtutis est natura particularis operans multiplex, ut istius hominis ad generationem hujus hominis, et animalis hujus ad generationem hujus, et sic ascendendo similiter ad generationem hominis per virtutem hujus hominis. Dico quod est universale via predicationis et istis debentur operationes ex consequenti, ut isti homini et per accidens homini, huic corpori et per accidens corpori. Aliud est universale per causalitatem, et hee sunt cause prime vel primarie, et hiis potest attribui actio.

Consequenter tunc QUERITUR utrum plus influat causa primaria quam secundaria, et hic est multiplex questio, primo de agentibus extrinsecis, primo de collatione cause prime increase etc. Et arguo sic: causa secunda, que cunque illa sit, magis convenit cum re generanda quam causa simpliciter prima, quare secunda causa plus poterit propter similitudinem majorem, nam magis convenit creatum cum creato quam cum increato. ITEM: omne quod fit, fit ex sibi simili, quare idem quod prius. ITEM: virtus cause prime recipitur secundum potestatem recipientis, quare virtus cause prime recipiatur in causa secunda, quare recipitur in secunda causa secundum sui exigentiam, quare non exedit eam set vel equaliter vel

<sup>5</sup> dico enim] iter. MS.

<sup>9</sup> universalis] universale MS.

minor, quare non plus influit. CONTRA: causa prima increata potentie est infinite; set ex potentia infinita poterit *<influere>* virtutem magis convenientem et potentem in productionem effectus. Item, omne agens universale et primum fortius et verius agit in causatum quam aliqua causa que est sicut instrumentum; set causa prima est hujusmodi et omnes alie cause sunt sicut instrumenta, et etiam debilius agunt quam organum respectu hujus virtutis infinite. Et hoc potest CONCEDI propter rationem istam. Quod obicis quod magis convenit, verum est in natura et proprietate, et cum dicit que convenit magis etc., dico quod causa magis conveniens aut est potentie finite aut infinite, et ita causa infinite potentie plus potest immittire ex infinitate sue potentie; quare non valet. Quod obicis, omne quod recipitur in aliquo non excedit illud, dico quod excessus dupliciter est; unus qui auffert proportionem recipientis ad receptum aut ubi non est proportio, et in hoc potest unum esse nobilis et sic affirmativa habet duas causas, sic et negativa negatur. ix. excessus quia modo finito recipitur; aut possumus loqui de receptione excessus, negando quod receptum non sit majoris potentie et virtutis quam recipiens, et sic non est verum quod non excedit, imo exedit.

Consequenter *<cum>* queritur de aliis causis creatis ordinatis secundum prius et posterius, ut de universalis et particulari, de univoca et equivoca, QUERITUR utrum plus influat *<universalis>* quam particularis. Et arguo sic: particularis influit per virtutis dechisionem et substantie: set cause universales immittunt virtutem. ITEM: habens nomen et diffinitionem et essentiam et quiditatem determinatam, magis potest producere illud quam illud quod non habet tale. CONTRA: omnes virtutes elementares inferius debilius agunt quam organa. Preterea, omne cuius virtus potest continuare ad totam rei productionem usque ad complementum rei magis influit; hec est causa superior et universalis; quare plus influit quam particularis, quia hec semel

<sup>13</sup> causa] ex MS. <sup>27</sup> particularis *bis*] particulares MS. <sup>36</sup> quia<sup>1</sup>] quare MS.

agit et relinquit effectum incompletum, sicut scribitur in Commento supra primum *Physicorum*. Item, omne quod habet potestatem, non solum ad esse et generationem set etiam ad conservandum, plus influit quam id quod tantum ad esse, hec est causa universalis respectu particularis, quoniam causa universalis agit ad conservationem, nam sine continuatione virtutis conservantis superiora non possent vivere. Quod potest CONCEDI. Plus ergo influit quia agens nobilis, et etiam quia est agens principale non sicut instrumentum, et quia agens particulare se habet vilius quam universale respectu etc., *<quarta>* est causa quia particularis semel agit et relinquit effectum incompletum; quinta causa est quia confert non solum ad esse set etiam ad conservationem, ideo etc. Quod obicis, agens particulare agit per immissionem substantie etc., dico quod sine dubio plus influere, hoc potest esse vel simpliciter, et sic non plus particularis, vel secundum quid, et sic particularis aliquo modo, quia quantum ad principium materiale, tamen illud quod immittitur a superioribus causis nobilis est et excedit in nobilitate | multipliciter illud quod immittitur a causa f. 115 b 1. particulari. Ad aliud dicendum quod agens habens nomen et quiditatem et essentiam etc., dico quod aut ita erit quod illud agens quod non convenit nomine specie et quiditate, *<sit>* aut majoris potentie aut minoris aut equalis. Si secundo modo vel tertio sit, valet propositio illa et vera est; si vero primo modo, quod sit majoris potentie et fortior in operando, tunc non est vera, neque sic est intelligendum. Item, illud quod immittitur a patre non est tamquam materia vel forma ipsius generati, set exspirat vel non remanet.

Consequenter dubitatur de causis intrinsecis, de influentia in ipsis, large accepta influentia; QUERITUR de ipsis intrinsecis que magis influat. Et arguo sic: 3<sup>o</sup> *Methaphysice*, 'eadem sunt principia essendi et cognoscendi'; set veritas oritur cognitione per causam proximam quam remotam, in

<sup>11</sup> universale] securis MS. <sup>16</sup> hoc] habet MS. <sup>24</sup> majoris] majoris aut MS. <sup>aut<sup>3</sup></sup> aut in MS. <sup>25</sup> tertio] ejus MS.

*Posterioribus*, quare causa propinqua magis et verius est causa essendi. ITEM: forma dat esse magis et cognitionem quam materia, quia nobilior; set omnis causa preambula materialis est respectu forme ultime, quare causa ultima magis facit ad esse, et hec est causa secunda. ITEM: causa ultima convertitur cum re, nulla causa precedens convertitur cum re, quare sic est. Preterea, a forma ultima est totum complementum rei qua posita ponitur res esse et a nulla alia; set omnis causa plus facit ad esse quam alia (precedens), quare causa secunda magis influit ad constitutionem rei quam causa precedens. CONTRA: causa que dicit quiditatem rei magis influit ad esse rei quam illud quod non, set quale tantum; set causa prima est hujusmodi, ut genus, quia plus facit ad quiditatem genus quam differentia que est additiva, quare verius influit causa prima quam secunda. Item, illud quod essentiam rei totam importat plus influit quam quod non; set cause precedentes sunt hujusmodi, secunde tantum addunt esse non quiditatem, nam differentia novam essentiam non importat set solum novum esse. Et hoc potest CONCEDI, nam causa primaria essentiam et quiditatem importat, causa secunda vero qualitatem illius essentie importat. Unde quod obicis, 'eadem sunt principia essendi et cognoscendi'; dicunt aliqui quod ista propositio 'causa pr<sub>ox</sub>ima plus influit etc.', verificatur in causis formalibus; set dico quod de causis proximis est loqui dupliciter. Sit hec A. dico quod de ista est loqui dupliciter; aut quantum ad virtutem propriam et absolutam et quantum ad rem propriam unde causa proxima est, et hoc quantum ad illud esse quod addit, et sic non est vera propositio quod causa proxima; alio modo est loqui de causa proxima in quantum dat intellig(er)e essentialiter formas precedentes, licet non designatas, hoc modo intelligit actor *Posteriorum*, set causa remota appellatur nomine absoluto, set causa secunda plus influit sic secundum quod includit virtutes causarum precedentium, et sic non loqui-

<sup>10</sup> causa secunda iter, MS.

<sup>14</sup> quia] quare MS.

activa MS.

<sup>15</sup> additiva] prima quam secunda] s. q. p. MS.

<sup>21</sup> vero] esse MS.

<sup>32</sup> designatas] designato MS.

mur hic de ipsa, set nomine absoluto. Ad aliud dico quod formale et materiale sunt dupliciter; uno modo dicitur principium materiale quod est pura materia, et aliud formale quod tantum habet propositio veritatem, et hoc modo forma magis dat esse; alio modo est loqui dupliciter de causa (materiali) et formali, non de materia tantum; et sic cause prime sunt materiales habentes veram materiam et formam. Et si loquimur de causa que esse tantum importat, sic non est verum, si de formali que importat essentiam unde materiale dicitur quod subicitur alii. Et forma dupliciter; aut quod tantum importat essentiam forme, et tale non consert ad esse magis; aut de formali quod habet essentiam et veram quiditatem sub aliquo esse, et hoc modo non est verum; et ob hoc magis influit genus quod importat principium materiale et principium formale, set differentia solum esse forme importat, ideo talis minus influit. Quod obicis, ultima differentia convertitur, patet quod non sequitur; nam proprium convertitur, non tamen plus influit, unde convertentia absoluta nichil facit, set oportet quod dicat quiditatem et essentiam. Ad aliud, dico quod causa secunda complet, non quantum ad essentiam set quantum ad esse, unde in ipso genere est essentia et quiditas ipsius speciei tota, differentia vero solum addit esse substantiale tantum.

<sup>25</sup> Habito de verificatione hujus propositionis, 'omnis causa primaria', dubitatur tunc de dictis commenti; ipse declarabat illam propositionem per tres rationes. Prima fuit, quando separatur virtus secunde cause a re non separatur virtus prime, ergo plus influit causa prima. Circa hoc <sup>30</sup> QUERITUR utrum, separata virtute cause secunde, remaneat virtus cause prime. Et arguo sic: cum res non est, nullius recipit influentiam; set causa secunda remota non est res, quare nullius recipit influentiam, quare non recipit influentiam cause prime. ITEM: causa prima ordinatur ad effectum ultimum per medium sicut per instrumentum; set primum efficiens non comparatur ad ultimum effectum, nisi <sup>f. 115 b 2.</sup>

<sup>1</sup> ipsa] ipso MS.

<sup>8</sup> si] sic MS.

per effectum non aget causa prima. Ad oppositum arguit Commentator sic: causa prima prius agit in effectum ultimum quam causa secunda; set delecto posteriori non destruitur prius, quare separata causa secunda a re non separatur causa prima. Secundo sic arguit Commentator: causa prima est causa cause secunde; set delecto causato non destruitur causa, quare destructa secunda causa non destruitur prima. Et hoc potest CONCEDI. Ad id quod obicis 'quod non est, non recipit alicujus influentiam', dico quod de esse effectus est loqui dupliciter; aut quantum<sup>10</sup> ad esse et fieri ipsius effectus, et hoc modo si non sit causa secunda non est prima; aut quantum ad continuationem et conservationem in esse, et hoc modo separata causa secunda, prima potest manere, ut patet de patre et sole. Et hoc dicimus in causis extrinsecis; si autem<sup>15</sup> loquamur de causis intrinsecis, tunc de esse effectus est loqui dupliciter; aut quantum ad esse ultimum cum omnibus dispositionibus preambulis, et hoc modo quod non est nullius recipit influentiam; si autem loquamur de esse quantum ad ultimum complementum sine dispositionibus<sup>20</sup>, preambulis, tunc quod non hoc modo quantum ad esse completum potest alicujus recipere influentiam, cum sit quantum ad esse incompletum, et quantum ad tale esse recipit influentiam. Ad aliud, dico quod duplex est medium; aut in fiendo et hoc modo est causa secunda<sup>25</sup> medium, et sic ipsa separata non remanet causa prima in quantum causa; aliud est medium in continuando, et hoc modo causa secunda non est medium, et isto secundo modo remanet causa prima destructa causa secunda, sicut patet de sole et patre.<sup>30</sup>

Consequenter DUBITATUR de rationibus Commentatoris, quia res non est ante suas causas etc. Et arguo sic: res non est ante suas causas; set cum non est causa secunda non est res, quare effectus non recipit influentiam alicujus ante, quare non ante causam secundam agere potest causa<sup>35</sup> in rem. ITEM: causa secunda est quasi instrumentum

<sup>25</sup> aut] iter. MS.

<sup>29</sup> remanet] implueta MS.

prime cause; set immediatus agit instrumentum quam artifex, quare falsum dicit quod prius agit causa prima in rem quam secunda. CONTRA: instrumentum non agit nisi prius excitatum ab agente principali; nisi ergo primum recipit virtutem cause prime, causa secunda non agit cum non sit agens principale; quare cum virtus cause prime preparat viam et disponat secundam causam ad agendum, quare prius agit. Et hoc potest CONCEDI, cum non possit agere nisi recepta influentia aliunde, ideo virtus cause prime prius naturaliter vel tempore recipitur in effectu quam virtus secunde cause. Quod obicis, res non-ens nullius recipit influentiam, set non est in generatione nisi excitatione cause secunde, concedo quod non aget nisi illud sit, verumtamen quia causa prima existit et disponit istam,<sup>10</sup> ideo etc. Quod obicis, quod causa secunda agit sicut instrumentum, set instrumentum immediatus se tenet, dico quod est loqui de immediatione dupliciter; aut superficierum et substantiarum, et sic instrumentum inter causam et effectum, et immediatus se tenet instrumentum; aut est<sup>15</sup> loqui de immediatione in ratione agendi et quantum ad virtutem, et hoc modo virtus cause prime immediatus agit in effectum, quia primo transmutat materiam tam in naturalibus quam artificialibus, neque agit secunda causa in materia (nisi) prius excitata ab alia virtute preparante ipsam ad agendum. Similiter dicendum de causis intrinsecis. De esse rei est loqui dupliciter; vel quantum ad esse rei ultimum cum omnibus precedentibus dispositionibus, et tunc verum, cum res sic non habet esse tunc<sup>20</sup> hoc modo ante causam secundam; set si loquamur quantum ad complementum ipsius esse, hoc modo potest recipere res influentiam quamvis non habeat totum illud; si de complemento, verum est quod res non est ante secundam neque complementum sui esse ante causam secundam, et hoc modo non potest virtus prime cause recipi nisi disponendo et continuando. Set si loquamur de toto esse cum dispositionibus, sic non est verum quod etc.

<sup>12</sup> nullius] nullis MS.

<sup>27</sup> precedentibus iter. MS.

Consequenter DUBITATUR de secunda ratione, et dicit quod destructo causato non destruitur causa prima. Contra: ista convertuntur in libro *Posteriorum*, scilicet, causa secunda et proximus ejus effectus, quare ad destructionem illius cause sequitur destructio effectus, quare si causa secunda, et causatum immediatum respectu cause prime. ITEM: causa proxima est ad cuius esse sequitur aliquid sicut causatum, quare si non est causa proxima non erit effectus, quare causa prima removetur. CONTRARIUM patet de sole et patre. Dico quod possumus loqui de causa secunda et prima dupliciter; aut in quantum causa secunda est effectus immediatus ipsius cause prime, et hoc modo destructa causa secunda destruitur et prima quantum ad hoc; alio modo est loqui de causa prima et secunda prout sunt ad diversos effectus, et hoc modo cum causa prima sit universalior, destructa causa prima destruitur secunda, ut destructo patre non destruitur filius.

f. 116 a 1. Consequenter DUBITATUR de exemplis suis, primo super hoc quod dicit quod esse magis est causa hominis quam rationale. De primo sic arguo: in secundo *Physicorum* dicit Aristoteles quod singularium sunt cause singulares et universalium universales, quare cum homo sit [causa] particularis, ejus causa erit particularis; hoc non est 'esse', set magis 'rationale'; quare magis erit causa singularis 'rationale' quam 'esse'. ITEM: esse se habet indifferenter ad leonem, capram etc., quare si ponatur causa esse aliquis, necesse est quod approprietur, per appropriationem sit causa hujus, ergo quod erit magis appropriatum magis est causa; hoc autem est 'rationale', quare etc. Preterea, si causa est ad cuius esse sequitur aliquid, set secundo *Physicorum* cause singulares inducunt effectum. CONTRA: causa universalis plus influit secundum *propositionem primam*; quare magis est causa ex quo plus influit ad esse causati. Et hoc potest concedi, unde idem est magis influere et magis esse causam, et hujus ratio dicta est, et quia causa

<sup>2</sup> prima] proxima MS.

<sup>25</sup> rationale] esse MS.

6 et] est MS.

23 causa] cause MS.

superiores influunt materialia et formalia, set causa ultima tantum esse, nam 'animal' dat principium formale et materiale, 'rationale' tantum formale. Item, differentia non signat essentialia precedentia neque importat essentiam, quia tunc esset nugatio 'animal rationale', set esse tantum, et illud est substantiale. Quod primo obicis, distinguendum est de causa singulari, quia hec potest dici causa appropriata; alio modo est loqui de causa particulari quantum ad illud quod addit supra causas precedentes; si primo modo, verum est quod singularium sunt singulares, id est, universales appropriate, ut ipsius hominis est causa substantia animata sensibilis rationalis; et hoc est magis causa quam substantia corporea tantum vel animata tantum. Si autem loquamur de causa singulari in quantum dicit ultimum esse rei completivum, tunc non est magis causa ista causa particularis quia nichil de essentia effectus importat, set tantum esse. Ad illud quod obicis, potest dici quod appropriatio potest esse dupliciter; vel quantum ad essentiam, vel quantum ad esse. Dico quod causa ultima, ut differentia, nullam facit appropriationem nisi quantum ad esse; si aliquid appropriaret essentiam, magis illud esset causa, quia essentia tota est, set causa ultima est appropriata per esse tantum, et ideo non oportet quod plus etc. Quod obicis, causa est ad cuius esse sequitur aliud, set cause inferentes effectum sunt singulares, dico quod causa singularitatis potest dici universalis appropriate, et hec ponit effectum in actu, nam causa universalis non ponit effectum in actu, ut substantia non ponit hominem nisi approprietur, et hec causa universalis appropriate magis [causa] est causa quam universalis. Si autem loquamur de causa singulari quantum ad effectum quod addit supra genus, et hoc dupliciter; aut ita quod loquamur de ista causa singulari in quantum includit intellectus superiorum, et talis ponit effectum non per naturam suam set per natural causarum universalium appropriatarum; si loquamur de ista absolute sine inclusione aliarum causarum, sic non ponit effectum, quantum est de se, et sic non est magis causa.

<sup>28</sup> actu] effectu MS.

Consequenter DUBITATUR de hoc quod dicit, quod si removeatur [sensibile] ration(al)e, remanet vivum spirans sensible. CONTRA: constituunt eandem essentiam, quare si una destruatur, et alia. ITEM: in diversis secundum numerum ad destructionem istorum sequitur corruptio alterius, cum in eodem numero est necesse, quare in homine eodem etc. ITEM: si posset animal manere destructo rationali, et genus non manet nisi in alia specie, quare transmutatio esset a specie in speciem, quare est inconveniens. Respondeo quod rationale potest notare actum ratiocinandi, et sic verum est quod destructo actu ratiocinandi vel *(si)* removetur, tunc potest remanere naturalis, quia hoc potest esse homine remanente, ut in fatus; vel potest notare virtutem ratiocinandi, et sic non est verum, et sic dicunt, set non est intellectus actoris. Aliter dicitur, quod duplex est, remotio; quedam que est corruptio naturalis per naturalem separationem in morte, vel de remotione apud imaginacionem et intellectum, et hoc modo secundo destructo rationali apud intellectum et istam causam potest remanere vivum spirans sensible, et hoc similiter non est de intellectu plane, quia dicitur *in litera* quod si removeatur rationale non remanet homo. ITEM, *in aliis exemplis* loquitur de remotione reali. ITEM, dantem oppositum contingit solvere, quia ‘remotione reali’ intelligit, et remoto rationali tunc patet animal: non removetur animal natura remoto rationali, cum sit prius natura, tamen secundum actum existendi et tempore removetur. Quod obicis quod que sunt ejusdem essentie corrupto uno corrumpitur alterum, dico quod hoc est verum de remotione secundum tempus et existentiam, non tamen de naturali remotione. Quod obicis, in eodem corrupto posteriori corrumpitur prius, verum est tempore, non tamen natura. Quod obicis, si corrumpitur rationale remanet animal, ergo sub alia specie et sic fit nova, dico quod non remanet animal secundum esse et tempus, set solum secundum naturam. Vel dicendum quod remanet sub actu incompleto et non completo, et ideo non oportet

*33 fit] sit MS.*

quod sit sub alia specie completa; dicit enim Aristoteles quod prius tempore est animal quam homo.

Consequenter DUBITATUR de ratione commenti que est: causa prima agit in causatum nobiliori modo quam secunda, ergo prima plus. Set videtur antecedens esse falsum. Et arguo sic: Quod non potest in magis sibi simile non potest in diversum sibi; set celum non potest producere formam sibi similem per sui virtutem, nec sol, ergo non agit modo f. 116 a 2. sublimiori respectu secunde. Major patet, quoniam effectus assimilatur sic cause. ITEM: virtus nobilior et sublimior nobiliori modo agit *(et) sublimiori*; set hec est virtus cause secunde ut hominis quoad intelligentiam, ergo agit modo nobiliori. ITEM: nobilissima operatio circa effectum est perficere ipsum et constituere in esse specifico, et hec facit causa secunda. CONTRA: omnis causa nobilior causato; set causa secunda est sicut causatum respectu prime cause, ergo prima nobilior; set nobilior agit modo nobiliori et sublimiori. Ad hoc, dicendum quod omnis causa prima universalis principalis agit modo nobiliori et sublimiori cum non agit sicut instrumentum, causa vero secunda agit sicut ejus instrumentum. Vel potest dici quod universaliter vera est. Ad objectum primum, dicendum quod quantum est ex parte agentis, major vera est, et notandum quod de celo et sole est loqui dupliciter; vel secundum rem, vel per relationem ad materiam in qua virtus istorum recipitur; primo modo quantum est de se ageret formam sibi similem, non tamen secundo modo. Et si obicias quod eadem est materia in sole et elementis, dicendum quod agens non agit in quamcunque materiam set in dispositam et proximam, unde sciendum quod in materia prima est duplex potentia; propinqua et remota. Ex propinqua forma producitur, non ex remota; materia autem prout est in elementis non est in potentia ad formam celi vel solis, sol autem magis potest in formam dissimilem cum agat ex conditione materie. Ad aliud, dicendum quod de agente primario est loqui dupliciter; vel de principali, et sic habet locutio veritatem, vel de instrumentario, et de isto non est verum,

set sic celum respectu intelligentie. Et nota quod licet anima rationalis sit agens nobilius [agat] quam celum secundum substantiam, non tamen nobiliori modo agit quam celum secundum quod celum recipit influentiam ab intelligentia. Et si obicias quod adhuc anima rationalis nobilior quam intelligentia, dicendum quod verum est ratione finis vel substantie, non tamen est actus corporis. Vel dicendum quod celum potest notare substantiam celi, et sic celum est innobilius quam anima, vel totum conjunctum ex corpore celi et suo motore, et sic est nobilius et nobilius agit quam anima; intelligendum tamen quod similiter agens inferius potest isto modo duplice accipi. Vel dicendum quod celum potest comparari ad mobile corporum inferius, vel incorporeum ut anima; primo modo est causa et nobilius agit, et habet formam nobiliorem; qualibet alia corporali; secundo modo non, causa prima nobiliori modo agit. Ad aliud, dicendum quod duplex est perfectio rei; vel quantum ad esse, vel quantum ad essentiam; primo modo causa secunda perficit, non tamen secundo modo; nullam enim essentiam addit set solum esse. Prima autem causa perficit quantum ad essentiam.

Consequenter queritur de tertia ratione commenti, que talis est: causa prima conservat et continuat causatum, non tamen secunda, ergo etc. Primo ergo QUERITUR utrum omnis causa primaria conservet et continuet esse rei. Et videtur quod non: artifex enim est causa secundaria respectu artificii, ipso tamen corrupto, conservatur et continuatur in esse effectus; non ergo de causa universaliter est vera. ITEM: in agente violento primum proiciens est primum agens motus, potest tamen manere proiciente quiescente. Si dicatur quod ibi est imm<sup>o</sup>ssio virtutis, hoc nichil est, quia solum agens naturale immittit virtutem. ITEM: in naturalibus (homo) potest continuare suas operationes sine causa celi que est causa prima, ergo potest esse continuatio sine causa prima. Major patet, quia operationes hominis sunt voluntarie, voluntas autem cogi non potest,

<sup>13</sup> mobile] mobilem MS.

<sup>23</sup> continuat] continuat MS.

ergo etc. CONTRARIUM dicit Commentator. Ad hoc dicendum quod in pure artificialibus vel in agente violento non intelligitur propositio set solum in naturaliter agentibus. Ad objectum in contrarium, dicendum est quod operationes hominis dupliciter sunt; aut solum mentales, ut velle, et ille que non sunt, mediante instrumento ut pede vel manu, et tales nulli subjecte sunt; tales faciunt virtutem consuetudinalem, aut sunt mediante aliquo organo vel instrumento ut manu vel pede; et tales [nos] possunt conservari vel continuari sine virtute cause prime, unde si celum non esset, non posset aliquis movere se.

Consequenter QUERITUR utrum causa particularis possit continuare esse rei. Videtur quod non: et arguo sic; quod virtutem suam non potest continuare, nullum esse rei potest continuare per illam virtutem; set pater qui est causa particularis non potest continuare decisionem seminis, ergo etc. ITEM: corrupto patre filius continuatur in esse; set tunc non est virtutis diffusio a patre, quare etc. AD OPPOSITUM, quod potest in plus potest in minus, nisi illud minus deroget nobilitati nobilioris; set dare esse | plus est f. 116 b r. quam continuare, quare cum secunda causa det, poterit esse continuare. Item, virtus dechisa in semine est incorruptibilis, hec non est occiosa cum sit naturalis, ergo operatur non nisi continuationem, ergo etc. Major patet, quia corruptio est a contrario; set virtuti decise in semine nichil est contrarium. Item, si corru(m)patur, aut corruptitur in aliud aut in nichil; non in aliud, quia non fit ex aliquo naturali hujusmodi virtus patris; non in nichil, quia hec est corruptio originalis que debetur creature in quantum creata. Ad illud, dicendum est quod plus et minus possunt considerari dupliciter; vel ita quod simul et semel sint; aut ita quod non. Si primo (modo), hec est vera, 'quod potest in plus potest in minus'; si secundo modo, non est necesse, quia plus concomitant substantiam agentis; minus autem sequitur. Ad aliud, dicendum quod major falsa est. Ad objectum primo dicendum est quod continuare] continuari MS. illud] aliud MS.

corruptio per contrarium est dupliciter; aut quia sit actus ultimus, et tunc quod non corruptitur per corruptionem contrarii corruptitur per corruptionem subjecti; aut ita quod sit in esse sicut motor in alio, ut nauta in navi, et que sic sunt, non oportet quod corruptantur per contrarium vel per corruptionem subjecti, set cedit in nichil; sic est de virtute. Ad aliud, dicendum quod corruptio rei in nichil potest esse dupliciter; vel rei vel intentionis; primo modo debetur creature, non tamen secundo modo corruptio potest esse rei, ut de se patet.<sup>10</sup>

*(Omne esse superius aut est superius eternitate et ante ipsam aut est cum eternitate aut est post eternitatem et supra tempus)*

Dubitatur circa propositionem istam, et primo potest esse de mensuratis eternitate et de mensuratis tempore, set<sup>11</sup> de secundo isto determinabitur post. Queri potest primo de natura eternitatis ad principium, secundo quid sit secundum genus et secundum speciem predicamenti, tertio de ejus duratione a parte post, .4.... De eternitate *(in)* comparatione ejus ad principium est triplex questio;<sup>12</sup> una UTRUM habuit principium, an sit sine principio. Quod sit sine principio videtur sic: si habuit principium, ergo cum omne habens principium, et non-esse ante esse; quare de tali erit dicere quod fuit, quod non fuit: nam esse, quod habuit non-esse ante esse, fuit aliquando quod non fuit; set aliquando aut signat tempus aut eternitatem. Non tempus, quia ante eternitatem non fuit tempus, ergo neque eternitas ante eternitatem, quod est falsum. Dices quod hoc est verum de *(e)ternitate increata*, scilicet, quod fuit quando non fuit; contra, non est in predicamento<sup>13</sup> quando; quare solum intelligitur de creata, et sic creata ante creatam. ITEM: indivisible indivisibili non est contiguum, neque continuum; set eternitas creata et increata sunt indivisibilia, quare neque ordinantur contigue neque continue, quare non habebit principium. CONTRA:<sup>14</sup>

<sup>19</sup> blank in MS.

substantia creata precedit accidentis in duratione et cognitione et diffinitione; set multo longius et amplius precedit substantia increata accidentis, quam substantia creata accidentis, quare exedit in duratione, quare accidentis tale necessario habuit principium, scilicet eternitas, quia aliter non exederetur a substantia prima. Quod primo obicis, dico quod aut loquitur hic proprie de aliquando, scilicet, de ipso quando quod est predicamentum, et hoc modo non valet 'habet principium, ergo fuit aliquando in quo non fuit'; alio modo est loqui de aliquando large, scilicet quod dicimus 'quando' omnem mensuram durandi, et sic convenit, eo quod non est in predicamento, et tunc aut eternitatem creatam aut increatam. Dico quod post increatam; dico ergo quod aliquando fuit secundum quod aliquando *(sumitur large)*. Ad aliud, dico quod alia duo sunt indivisibilia que ita sunt principia quod non partes, sicut duo puncta aut instantia; alia ita quod partes, ut unitates; alia ita indivisibilia quod neque principia neque partes alterius, ut eternitas increata de impartibilibus. Primo modo intelligenda est major, non secundo modo, quod unitates possunt esse consequenter entes; set in primis non est intelligendum quod sint consequenter, ut in punctis, unde ibi in 6<sup>o</sup> *(Physicorum)* determinat de continuis et de principiis ipsorum; set indivisibilitas et eternitas talis vel talis non sunt principia.

Consequenter QUERITUR, dato quod eternitas non habeat principium actu, *(utrum potuerit habere)*. Et arguo sic: potentia primi est infinita; set eternitas creata est actus infinitus, ergo potuit potentia infinita esse principium talis actus. Agens minoris potentie potest operari effectum sibi coequum, quare et agens majoris potentie, et hoc est in aliquod sibi coequum. CONTRA: eternitas, si creatur, ex substantia divina aut ex nichilo; non ex substantia, quia nichil subicit operationi primi; si ex nichilo, ergo habuit ante esse non-esse, quare habuit principium

<sup>12</sup> longius] longe MS.

<sup>13</sup> quia] quare MS.

<sup>14</sup> eo] ea MS.

<sup>22</sup> sint] fuit MS.

<sup>30</sup> operari] queri MS.

<sup>33</sup> nichilo] alio MS.

necessario. Item, causa prima precedit secundum substantiam eternitatem, quare et duratione, quia in ipso non differt duratio, et sic quia in ipso non est diversum set sua substantia et virtus infinita, quare duratio <sup>1</sup> infinita precedit eternitatem, et sic habuit principium. QUOD CONCEDI potest, et etiam necessarium quod habuerit principium. Quod obicis, potentie infinite actus respondet infinitus, respondeo quod aut loquimur de potentia infinita primi secundum se et absolute, et hoc modo potest in actum infinitum; alio modo est loqui de potentia infinita ut recipitur in substantia finita, et hoc modo de ista potentia infinita non est possibile quod ab ipsa egrediatur actus infinitus, licet de se potentie infin*(it)e* debeatur actus infinitus. Quod obicis, *(agens)* minoris [ex] potentie producere potest effectum coequum, ut agens creatum, ut patet, quare etc., <sup>15</sup> responso est ad hoc quod, cum dicitur 'si agens minoris' etc., dico quod productio ista aut at*(t)e*statur potentie aut impotentie. Si potentie, bene obices; si impotentie, male obicis, et sic est in proposito, nam productio coequava at*(t)e*statur sue innobilitati, et natura illud esset impotentie; <sup>20</sup> nonquam ergo valet nisi posse effectum sit aliquid posse; sic non est hic, nam agens finite potentie est et habuit principium, ideo potest aliquid sibi coequari, et hoc est de diminutione sua. Set agens infinite potentie ex potestate sue nature caret omni principio et ideo non potuit creare <sup>25</sup> aliquid sibi simile.

Habito quod habuit principium necessario eternitas, sit illud, A. QUERITUR tunc an potuit prius creare. Et videtur quod sic: quia potentia primi non est limitata neque coartata, sic ergo potuit ante A, quia aliter esset <sup>30</sup> corrupta. Preterea, eternitas si nunc esset corrupta posset aliam creare, eadem ratione et ante potuit, ex quo non est limitata. CONTRA: ante eternitatem creatam nichil fuit nisi eternitas increata, que fuit substantia divina; set in substantia divina non potuit eternitas creari, quare ante <sup>35</sup> A non potuit creare. ITEM, si ante A potuit eternitas creari, ut in B, quare eadem ratione ante C, et D, et sic in

<sup>14</sup> potentie] potentia MS.

<sup>31</sup> corrupta] coartata MS.

infinitum, quare potuit creare in infinitum; set posse creare in infinitum est posse creare sine principio, quare crearet sine principio, quod est inconveniens. Et hoc potest CONCEDI. Quod obicis, potentia ejus non est limitata, verum est quantum est ex parte sue potentie, tamen ex parte rei create potuit coartari et limitari, quia creatura non potuit produci in substantia divina, et sic est ibi signata conditio ex parte conditionis. Quod obicis, illa corrupta potest aliam, ergo cum istam ponit (*ponit*) aliam, dico quod non est simile, quia prius non ponit set privat ante, et ideo, quia primum est ante quod nichil est, et ipsum A fuit primum extra substantiam divinam, ideo ante ipsum nichil, post tamen potuit. Et similis est questio de tempore et mundo, et sic potest responderi.

<sup>15</sup> Consequenter queritur de eternitate, habito quod prius non et ita in instanti determinato, ita quod non ante, QUERITUR quid sit, utrum sit in genere, et utrum sit substantia vel accidens etc. De primo sic arguo: queritur utrum sit in genere: omne quod est in potentia generis, <sup>20</sup> de potentia generis ad actum producitur; omne tale exit in esse per viam nature, ut ostendam. Major patet, quia omne quod est in genere est in potentia generis; minor patet, quia potentia generis non est passiva tantum, set activa. Hec autem est principium transmutationis in aliud <sup>25</sup> secundum quod aliud, omne tale producit naturaliter; quare minor vera, quare, cum non educatur eternitas via nature, non erit in genere. ITEM: non est substantia vel accidens; *(non substantia)* quia neque est materia neque forma neque compositum; non accidens, quia non ex <sup>30</sup> principiis substantie egreditur. Major patet; quod eternitas non per principia substantie educatur que mensuratur eternitate, *(minor)* patet, quia principia substantie sunt materia et forma; set ista materia dat unitatem alii materie, eternitas nec est principium quantitatis continue neque discrete, quare etc. OPPOSITUM videtur per librum *de Ortu*

<sup>1</sup> infinitum] infinitam MS.  
<sup>2</sup> corrupta] coartata MS.  
<sup>30</sup> quod eternitas] eternitas quia MS.

<sup>8</sup> corrupta] coartata MS.  
<sup>31, 32</sup> substantie] intelligentie MS.

*Scientiarum*, 'sciat nichil esse preter substantiam et acci-<sup>1</sup>  
dens et creatorem substantie vel creatorem accidentis', quare  
cum eternitas non est creator erit accidentis vel substantia,  
quare est in genere. Respondeo quod eternitas est in ge-  
nere, quod CONCEDIMUS. Quod obicis, non exit in esse per;  
operationem nature; aliqui respondent quod sic non est in  
genere neque aliqua substantia creata, unde solum illa sunt  
in genere que educuntur de potentia generis, unde ponunt  
breviter quod nullum creatum est in genere. Tamen hoc  
non est facile sustinere quod animal creatum cum animali  
generato non sunt in eodem genere, ideo concedo quod sit  
in genere. Quod obicis quod non educitur de potentia, [de  
potentia] dico quod imo. Quod obicis, ergo via nature,  
dico quod falsum, quia illud quod educitur de potentia  
generis potest se habere duplicitate ad actum; aut quod sit;  
prius tempore actu, et sic oportet quod egrediatur de  
potentia generis per viam nature; alio modo ita quod sit  
prius natura non tempore, et hoc modo de potentia generis  
educitur vel educi posset. Quod obicis, potentia generis  
non est tantum passiva sed activa, concedo. Quod dicis post,<sup>20</sup>  
est naturalis, dico quod de potentia naturali intelligitur  
istud; alia est potentia activa sine transmutatione naturali,  
in tali est potentia generis; sunt illa que de potentia  
generis via creationis educuntur. Sic ergo ista diffinitio  
f. 117 a 1. potentie intelligenda | est de potentia naturali, et hec non<sup>25</sup>  
est sine transmutatione, set potentia activa que simul est  
cum actu potest esse sine transmutatione, ut potentia etiam  
efficientis. Quod obicis, eternitas nec est substantia nec est  
accidens, dico quod est alterum istorum. Quod obicis, non  
est accidens, dico quod duplex est accidens; quoddam quod<sup>30</sup>  
est mensura intrinseca, et illud egreditur a principiis sub-  
jecti; aliud est extrinsecus mensurans, et de hiis non est  
necessae hoc ponere, imo alio modo possunt evenire, ut per  
potentiam efficientis per creationem possunt habere ortum.

Consequenter QUERITUR utrum sit substantia vel acci-<sup>35</sup>  
dens. *(Accidens)* numeratur ad numerationem subjecti; set  
omnium eternorum est una quare non est accidens alicujus